University of West Bohemia in Pilsen

Faculty of Applied Sciences

Department of Cybernetics

BACHELOR THESIS
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Abstrakt

Tématem této práce je teorie a praktická aplikace evokovaných potenciálů, předevšı́m
vlny P300. Měřı́cı́ techniky jsou ověřeny na experimentech diskutovaných ve vědeckých
publikacı́ch a jsou představeny, změřeny a vyhodnoceny nové experimenty. Cı́lem této
práce je navrhnout metody pro aplikaci evokovaných potenciálů v policejnı́m vyšetřovánı́,
komunikaci s ochrnutými pacienty, kteřı́ nemohou mluvit ani psát, a BCI (brain-computer
interface).

Experimenty byly realizovány v prostředı́ OpenSesame a naměřená data byla vyhod-
nocena v MATLAB pomocı́ nástrojů EEGlab a ERPlab. Byla změřena mozková aktivita
u 15 dobrovolnı́ků ve dvou experimentech: rozpoznávánı́ kamarádů/kolegů a identifi-
kace chybně spočteného matematického přı́kladu. Vlna P300 se neobjevila pouze v při
představenı́ fotky známého člověka, jak bylo očekáváno, ale i u experimentu s matema-
tickými přı́klady.

Výsledky experimentu jsou diskutovány s návrhy na jejich vylepšenı́ pro budoucı́
testovánı́, nebot’ pro průkazné výsledky by bylo třeba mı́t mnohonásobně většı́ testovacı́
vzorek. Experimenty byly navrženy jako možný způsob zkoumánı́ mozkové činnosti,
který by mohl mı́t použitı́ nejen v lékařské diagnostice, ale i v dalšı́ch oblastech života.

Klı́čová slova

EEG, ERP, návrh experimentů, zkoumánı́ mozkové činnosti, OpenSesame, P300
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Abstract

The thesis topic is the theory and practical application of event-related potentials (ERP),
most importantly the P300 waveform. Measuring techniques are verified on experi-
ments that were discussed in scientific publications and new experiments are practiced
and evaluated. The aim of the thesis is to propose methods of application of ERP in
crime investigation, communication with disabled patients or in brain-computer inter-
face.

Experiments were done in OpenSesame environment and the measured data were
processed in MATLAB using the tool EEGlab and ERPlab. 15 volunteers were mea-
sured in two experiments: recognizing their friends/colleagues and presenting them
to an incorrect mathematical statement. The P300 wave emerged not only in the ex-
periment where the subjects were shown familiar people as expected, but also in the
experiment of comparing correct and incorrect answers to mathematical equations.

The results of the experiments are discussed with recommended improvements for
further testing as for conclusive results it would be necessary to have a many-times
larger sample size. The experiments were proposed to show a possible way of studying
the brain reaction to different stimuli and suggest a way that could be followed to obtain
valuable results.

Keywords

EEG, ERP, Brain experiments design, OpenSesame, P300
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Introduction

Great progress in artificial intelligence raises the question if it is possible to control a
computer by willpower. By measuring brainwaves and recognizing their link for vari-
ous situations this somewhat sci-fi theory may prove plausible.

EEG (Electroencephalography) is a noninvasive method of measuring and analyzing
brain activity [5]. EEG waves are the consequence of brain activity like information
processing that has its origin in the electrical activity of neurons while processing the
stimulus.

This Bachelor’s Thesis investigates EEG response, especially event-related (cogni-
tive) potentials (ERP) that result, among other things, from the recognition of already
experienced events, the realization of a missing word in a sentence, emergence of an
expected pattern ... It is necessary to understand the basics of how EEG signal is gener-
ated to be able to measure and evaluate the results. This is why this thesis is also going
to deal with the theoretical background of information processing in the brain.

This technique could be one of the feasible ways to obtain information from people
with severe brain injuries. We will focus on the P300 waveform that is a result of pro-
cessing expected and/or familiar stimuli in the brain. One of the many reasons I have
chosen this topic is my personal experience with being unable to communicate after a
brain injury. This event evoked my interest in the functioning of the brain itself.

Controlling of a computer with mental process would require:

1. The ability to produce a consistent “brain signal” at will

2. Being able to reliably measure and interpret such a signal

In the case of brain injury it is likely that mainly an emotional response to the stim-
ulus would occur as it is more probable that the brain injury would impact more the
surface cognitive function than deeper instinctive/emotional function.

EEG signal is mainly stochastic, because of various conditions that have an effect on
brain activity, with to some extent a deterministic component. This means that it is not
possible to predict the signal in time t+ 1 from the knowledge of the signal in time t and
the input; in our case the stimulus [6]. However, the deterministic component means
that there is a waveform that can be predicted from the stimulus. This will be further
discussed in chapter 3.

At the end of 20th century experiments were performed to decide how this method
could be applied to crime investigation. The experiments focused their attention on the
subjects ”guilty knowledge”, which is the same principle as the polygraph uses, with
the difference that instead of blood pressure, pulse, respiration, and skin conductivity
the brain waves are measured in this method. Since then many experiments on this
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subject were performed with relatively high rate of success. The main advantage of this
technique is the inability of a person to control his/her brain response.

Considering previous experiments performed in this field, knowledge and possible
application in Brain-computer interface and lie detector, I chose to measure and analyze
P300, which has almost guaranteed results, and the reaction to incorrect mathematical
statements with unknown results so far.

I will investigate the response to photos and names of people the subject is famil-
iar with, compared to the response to photos and names of random people. The P300
waveform’s amplitude amplifies when the stimulus is accompanied by emotions. For
this reason, I made an effort to choose photos of people that the subject knows person-
ally and is expected to have an emotional response. By comparing the brain reaction to
photos of people, we can determine who are the people the subject is familiar with and
who are strangers.

In the other of my experiments the subject is shown simple mathematical equations
of which most are calculated correctly and few (about 20%) are incorrect. The subjects
task is to determine (without any expression) whether the result is correct. ERP is mea-
sured to investigate how the brain response to the incorrectly computed equation varies
from the response to a correctly computed one.

Chapter 1

Biological background

Electroencephalography (EEG) is a noninvasive method used for the measurement of
brain waves [7]. These result from the activity in the brain cells – neurons. An adult
human EEG signal ranges from 10µV to 100µV in amplitude measured from the scalp
[8].

1.1 Neuron

A neuron is a cell of the nervous system [1]. It converts information from the brain
or sensory receptors into an electrical signal which is then transferred to another cell
through a nerve fiber (axon) and so on.

It consists of a cell body (soma), dendrites and an axon. Dendrites are structures
running from the body of a neuron, branching multiple times. Axon is a fiber (which
can be up to one meter long) that is in charge of transmitting the neural signal between
neurons. It carries electrical potential from one neuron to the dendrite of another. The
cell body of a neuron frequently gives rise to multiple dendrites, but never to more than
one axon, although the axon may branch hundreds of times before it terminates. (Figure
1.1)

Figure 1.1: Neuron structure [1]
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12 CHAPTER 1. BIOLOGICAL BACKGROUND

Neurons are electrically excitable and communicate with each other through send-
ing voltage across their membranes. Neurons do not have fixed link to each other;
there are so-called synapses (and synaptic clefts several nm wide ) which are essential
for propagating nerve impulses between neurons and do so through a chemical called
neurotransmitter that changes the membrane permeability. (More about the communi-
cation between neurons in section 1.2).

1.2 Transfer of neural discharge

The cell membranes have resting membrane potential −90 to −30mV [9]. A new stimu-
lus causes a change in the membrane permeability for some ions, leading to significant
increase of sodium ions (Na+) inside the cell at the beginning of the axon, changing the
membrane potential in that part of the axon from negative towards positive (depolar-
ization and transpolarization) [10]. After the Na+ channels open, potassium ions (K+)
are pushed out of the cell and restore the negative resting potential out of the axon. This
electrochemical pulse, called the action potential, differs from the normal membrane
maintenance of voltage.

The membrane voltage induced by the relocation of Na+ and K+ can be counted
from Nernst equation, specifying the potential (E[mV]) at which the ionic species is in
equilibrium, meaning there is no movement across a membrane [11]

E =
RT
zF
· ln [Xex]

[Xin]
, (1.1)

where R is the ideal gas constant (joules per kelvin per mole), T is the temperature in
kelvin, z is the valence of the ionic species, F is Faraday’s constant (coulombs per mole)
and [Xex], [Xin] is the concentration of the specific ion outside or inside the cell.

The neural discharge is transferred by the motion of axon polarization [10]. Na+

ions, that have penetrated the membrane (at the beginning of the axon during the emer-
gence of action potential), are attracted by the anions at the surface further on the axon.
As they move in the direction of the magnetic force, negative charge prevails in their
previous position and the neural discharge is propagated down the axon (figure 1.2).

Figure 1.2: Action potential propagation [1]
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The axon terminal contains synaptic vesicles with neurotransmitters essential for

[…]

seen in figures 4.12a and 4.12b.

Two people were measured again, this time with one target stimuli among nontar-
gets, so it would be rare. The results are similar to those from averaging responses to
target/nontarget stimuli.

Not surprisingly the P300 waveforms changes after traumatic brain injury. As the
injury often means a change of cognition with slower information processing resulting
in higher latency of the P300 waveform. [37]

In figure 4.13a my results (after diffuse axonal injury), averaged from sequence of 4
friends and 4 strangers, are ploted. In figure 4.13b we can see my P300 wave response
to photos of classmates and strangers. The small difference between the target and the
nontarget stimuli in the second figure is probably caused mainly by my exposure to the
pictures of the strangers as I prepared the sequence of photos. The waveform peaks
after more than 400ms after the stimulus, while for healthy people it is usually between
300 - 400ms (which depends also on age).

4.2.2 Reaction to incorrect results of mathematical equations

In this experiment the subject is presented a sequence of easy mathematical equations
and is asked to decide whether the result is correct or not. As we could not find any
articles discussing brain reaction to similar experiments, we measured signals from all
electrodes.

Surprisingly the results were similar to correctly and incorrectly computed equa-
tions. A clear P300 waveform was elicited, most likely because the subject was con-
centrating on the equations more than on the photos in the previous experiment, as
he/she had to count the equation and compare the result to the result given. The P300
waveform peak appeared after about 400ms which is too soon for it to have a link to
determining if the equation was correct.

Some of the subjects had a greater P300 wave response to the correct answer and
others to the incorrect one. On average from all subjects these two waves are almost
identical. A small difference occurred about 600ms where there was another positive
deflection that did not appear at all subjects. It may be the result of comparing the
computed result with the given result, but the amplitude in the averaged results reaches
only about 2µV, which is inconclusive for any outcome.

In figure 4.14a response to mathematical equation is shown. In this case the correctly
computed equation elicited a greater P300 waveform.

In figures 4.15a, 4.15b and 4.15c there appears a waveform near 600ms at the incorrect
results.
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Figure 4.10: (a) Friends (b) Strangers
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Figure 4.11: (a) Friends and the tested person himself (b) Strangers

4.2. NEWLY DESIGNED EXPERIMENTS 35

Pz

strangers
friends

-200 200 400 600

ms

-9.3

9.3

18.6

27.8

37

µ
V

(a)

strangers
friends

-200 200 400 600 ms

-9.3

9.3

18.6

27.8

37

µ
V

Pz

(b)

Pz

strangers
colleague

-200 200 400 600 ms

-21

-15.8

-10.5

-5.3

5.3

10.5

15.8

21

µ
V

(c)

Figure 4.12: a), b) Averages of reactions to friends and strangers, c) Reaction to one
target stimuli among nontargets
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Figure 4.13: P300 after a brain injury: ERP from 4 friends and 4 strangers
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Figure 4.14: Correct and incorrect equations
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Figure 4.15: Correct and incorrect equations
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Chapter 5

Conclusion

The aim of this thesis was to design and verify new experiments on ERP, that could
have a practical use in communication with disabled patients (using Brain - computer
interface), investigating a crime suspect or showing the brain reaction to mathematical
statements that are obviously wrong. The event-related potentials can help in studying
the functioning of the brain, discover serious illnesses or just entertain.

The first part of the thesis focuses on the biological background of neuron struc-
ture, the origin and transfer of the neural discharge, measuring techniques, biosignals
in general, and the event-related potential.

Experiments dealing with the measurement of ERP were performed and discussed
in the second part. The sample size was not sufficient to conclude the usability of these
techniques, although the results of these experiments could imply their potential prac-
tical use.

Considering the experiment Recognizing people (4.2.1), it is possible to elicit a con-
clusive P300 wave only when focusing on one target stimulus with several nontarget
stimuli in between. Many factors as how much the subject knows the person in the
photo or if there are any emotions associated with him/her may possibly influence the
results apart from the frequency of the target stimuli.

As for the application in crime investigation, emotions are likely to play a role in the
experiment and what we have to take into account is that our participants were relaxed
because the experiment was not crucial for their lives. Neither of them has committed a
real crime with real feelings of guilt, neither did they have fear of being convicted. This
means the results would probably be much more conclusive in case of a real crime. On
the other hand fear that this method would prove a person guilty could also have an
impact on the suspects results and could lead to a false alarm.

After evaluating these experiments, an interesting experiment came to my mind; to
let the subject do something embarrassing that would be planned and the other partici-
pants would be prepared for this antisocial behavior. To reinforce the subjects feeling o
guilt or embarrassment they could scold him/her afterwards.

Then the subject would be presented to a sequence of pictures showing antisocial
behavior of which the target would be the one that the person committed. This might
elicit a stronger P300 waveform as the target stimulus would be associated with shame
or feeling guilty.

40

41

From the experiment Reaction to incorrect results of mathematical equations (4.2.2)
we can see the processing of the task in the brain as both curves have a similar shape ex-
cept for the small difference at approximately 600ms. The P300 waveform is elicited for
both target and nontarget stimuli which could be surprising, as the standard condition
(the target stimulus is rare and does not change) for the emergence of this waveform
was not met. To use this method for example to determine if a disabled person is ca-
pable of using abstract thinking, there would have to be more experiments, the tested
subjects would have to be in different states of mind, the experiment would have to be
executed under different conditions, etc..

A disadvantage of this method is that the experiment has to be performed several
times in order to have enough data to average and filter out the EEG signal, as we did
in these experiments. This could be a problem in investigating a crime suspect because
the target stimulus would have to be presented several times to the subject to have
enough data to filter out the surrounding EEG signal. This could result in an incorrect
identification of an unknown stimulus as a familiar one as it would be presented to the
subject many times so it might become familiar to him/her. Another factor that could
devalue the results is that the EEG signal is very sensitive to eye movement and muscle
artifacts. A guilty crime suspect could debase the data by blinking and moving.
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