**SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM**

## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
Katedra kognitivní psychologie

Vedoucí BP

Jméno bakaláře: Simona Fricová

Garantující katedra: KKY

Název bakalářské práce: Měření a vyhodnocení kognitivních evokovaných potenciálů

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Samostatnost zpracování tématu BP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Práce je zaměřena na praktickou aplikaci evokovaných potenciálů, především P300. Studentka si ověřila metody měření a zpracování EEG signálu, resp. ERP, na publikovaných experimentech a poté navrhla, naměřila a vyhodnotila své vlastní.

Neurofyziologie a EEG/ERP problematika jsou zpracovány velmi dobře, avšak kapitola 2 zabývající se biosignály a jejich zpracováním je slabší. Samotné experimenty jsou popsány srozumitelně, práce s OpenSesame by mohla být popsána detailněji.

V práci též chybí příložené CD s naměřenými, popř. zpracovanými daty.

I přes uvedené nedostatky oceňuji, že studentka zpracovala návrh i řešení zcela samostatně.

K vlastní práci mám několik souvisejících otázek:

Je experiment zaměřený na reakci mozku dle správnosti matematického řešení vystavěn na principu oddball paradigmatu? Jaký byl poměr správného a nesprávného řešení? Může tento poměr mít vliv na výsledek experimentu?

Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input checked="" type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl
Jméno, příjmení, titul vedoucího BP: Ing. Lucie Houdová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího BP: NTIS-VP1

11.6.2018

Datum

*Houdová*

Podpis